
 

 

Общество с ограниченной ответственностью «ГарантЭнергоПроект» 

 
 
 

Схема водоснабжения и водоотведения  

сельского поселения «Быковское» Пестовского муниципального района 

Новгородской области 

 

Пояснительная записка 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Глава сельского поселения «Быковское»  

Пестовского муниципального района  
Новгородской области 

 
_______________. /__________________/ 

  
«___»_____________2014 г. 

 М.П. 
 

 

РАЗРАБОТАЛ: 
Директор «ГарантЭнергоПроект» 

 
Кукушкин С. Л. /____________/ 

  
«___»_____________2013 г. 

 М.П. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Вологда 2014 г. 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 
[...]
Рисунок 18 Схема самотечной канализации в д. Быково 

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем 

централизованного водоотведения осуществляется с нарушением «Правил технической 

эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации», 

утвержденных приказом Госстроя РФ №168 от 30.12.1999 г. 

Существующие сети находятся в неудовлетворительном состоянии, требуется 

реконструкция  сетей и строительство новых очистных сооружений. 

 

Состав системы водоотведения: 

1. Сети водоотведения. Длина канализационных сетей – 3000 м 

2. Колодцы. Количество канализационных колодцев- 20. 

3. Очистные сооружения. Количество КОС- 1 

 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  61 

Характеристика канализационных трубопроводов 

Таблица 15 

Диаметр, мм Длина, м 
Материал 

трубопровода 
% износа 

150 3000 Чугун 80 

 

Характеристика КОС 

Таблица 16 

Очистные 
сооружения 

Проектная 
мощность,  

куб. м сутки 

Фактическая 
произв-ть, куб. м 

сутки 
Резерв 

КОС №1 70 50 20 

 

Система водоотведения сельского поселения Быково Пестовского 

муниципального района Новгородской области имеет в своем составе очистные 

сооружения сточных вод, находящиеся в аварийном состоянии.  

Отсутствие очистных сооружений водоотведения приводит к сбросу большого 

количества загрязненных хоз-бытовых и производственных сточных вод. Сброс 

неочищенных  хозяйственно-бытовых и производственных стоков ведет к загрязнению 

окружающей среды сельского поселения Быковское Пестовского муниципального 

района Новгородской области. 

Основными загрязнениями сточных вод являются физиологические выделения 

людей и животных, отходы и отбросы, получающиеся при мытье продуктов питания, 

кухонной посуды, стирке белья, мытье помещений и поливке улиц, а также 

технологические потери, отходы и отбросы на промышленных предприятиях. Бытовые и 

многие производственные сточные воды содержат значительные количества 

органических веществ, способных быстро загнивать и служить питательной средой, 

обусловливающей возможность массового развития различных микроорганизмов, в том 

числе патогенных бактерий; производственные сточные воды содержат токсические 

примеси, оказывающие пагубное действие на людей, животных и рыб.  

Сброс сточных вод без выполнения надлежащей очистки представляет 

серьезную угрозу для экологии окружающей среды и для населения сельского 

поселения Быковское Пестовского муниципального района Новгородской области. 

      Проблемным вопросом в части сетевого канализационного хозяйства является 

истечение срока эксплуатации трубопроводов, а также истечение срока эксплуатации 

запорно-регулирующей арматуры на напорных канализационных трубопроводах. На 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  62 

сегодняшний день износ магистральных хозяйственно-бытовых коллекторов составляет 

80%, дворовых и уличных сетей хозяйственно-бытовой канализации 80%. 

В существующей системе водоотведения сельского поселения Быковское 

Пестовского муниципального района Новгородской области имеются следующие 

технические и технологические проблемы: 

- значительная изношенность и технологическая отсталость системы 

водоотведения; 

- изношенность очистных сооружений наносит вред окружающей среде 

10. Балансы сточных вод в системе водоотведения  

 

Все сточные воды, образующиеся в результате деятельности промышленных 

предприятий, населения, а также поверхностно-ливневые с территории черты 

поселения организовано отводятся через централизованные системы водоотведения на 

очистные сооружения канализации. На очистных сооружениях система коммерческого 

учета принимаемых на очистку сточных вод отсутствует. 

В настоящее время коммерческий учет принимаемых сточных вод осуществляется 

в соответствии с СНиП 2.04.03-85, и количество принятых сточных вод принимается 

равным количеству потребленной воды. Доля объемов, рассчитанная данным способом, 

составляет 90%. 

Часть сточных вод, образующиеся на территории сельского поселения Быковское 

Пестовского муниципального района Новгородской области поступают на 

канализационные очистные сооружения (КОС). Проектная мощность очистных 

сооружений составляет 70 м3/сут., фактическое поступление канализационных стоков 

менее 50 м3/сут. Биологическая ступень очистки не работает. Пройдя цикл 

механической очистки и обеззараживания, стоки по сбросному коллектору поступают в 

ручей Каменный. 

Отсутствие приборов учета водоснабжения и водоотведения, а так же отсутствие 

расчетных регистрационных данных не позволяют произвести более точного расчета 

баланса производительности сооружений системы водоотведения. 

Наибольшую долю существующих стоков составлют стоки от жилового фонда 

сельского поселения. 

Исходя из запаса мощности очистных сооружений, есть возможность принять на 

очистку дополнительные объемы стоков.  

Система водоотведения поверхностных стоков отсутствует.  



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  63 

Ливневой  канализации и сооружений их очистки на территории сельского 

поселения Быковское Пестовского муниципального района Новгородской области  нет. 

В связи с этим не исключено попадание поверхностного стока через не герметичные 

стыки ж/б колец или крышек на канализационных колодцах системы хозяйственно-

бытового водоотведения. 

Ливневая канализация  предназначена для своевременного отвода вод, что 

исключает скопление и застой дождевой и талой воды на кровле зданий, 

предотвращает подтопление фундамента и подвальных помещений, а также 

увеличивает срок службы крыш, стен и фундамента строений, поддерживая 

оптимальный микроклимат в помещениях. Ливневая канализация также защищает 

дорожное полотно от разрушений, деформации, скопления луж, образования наледей. 

Учитывая вышесказанное, для предотвращения инфильтрации сильно 

загрязненного поверхностного стока в грунтовые воды и дальнейшего попадания в 

водные объекты, на территории сельского поселения Быковское Пестовского 

муниципального района Новгородской области   необходимо строительство 

полноценной ливневой канализации. 

На данный момент времени коммерческих приборов учёта сточных вод на 

территории сельского поселения Быковское Пестовского муниципального района 

Новгородской области  не установлено. Это связано с необходимостью больших 

денежных затрат на проектирование, покупку и монтаж данных приборов, так как 

приборы для измерения расхода стоков в самотечных трубопроводах имеют очень 

сложную конструкцию и требования к монтажу.  

В соответствии с требованиями Главы 3 статьи 7 п. 11 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении» категории абонентов и организаций, осуществляющие регулируемые 

виды деятельности в сфере водоотведения, обязаны устанавливать приборы учета 

сточных вод.  

Одним из самых доступных и рекомендуемых для данной системы 

водоотведения способов учёта стоков является измерение стока на напорных участках 

системы водоотведения, например, после насосов в КНС.  

Установка приборов учёта сточной воды абонентов не осуществляющими 

регулируемые виды деятельности является не обязательным и зависит от условий 

сброса сточных вод в централизованную систему водоотведения, устанавливается 

абонентом при необходимости. 

В связи с реализацией программ энергосбережения в период с 2013 по 2023 годы 

ожидается снижение объемов по приему сточных вод на комплекс очистных сооружений 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  64 

канализации от населения и промышленности в связи со снижением объемов 

водопотребления. Исходя из запаса мощности очистных сооружений, есть возможность 

принять на очистку дополнительные объемы и производить капитальные ремонты и 

мероприятия направленные на модернизацию сооружений. 

                              Суммарные расходы стоков на планируемый период 

Таблица 17 

№ 
п/п 

Наименование 
потребителя Ед. изм. I очередь Расчетный срок 

1 Жилой фонд м3/сут 182 199 

 Итого:  182 199 

 

11. Прогноз объема сточных вод 

 

Наибольшую долю существующих стоков составлют стоки от жилового фонда 

поселения.  

Планируемое поступление сточных вод на очистные сооружения на 1 очередь 

составит -  182 м3 / сут., 2 очередь – 199 м3 / сут.  

По результатам выполненных расчетов, приведенных табл. 18 мощность очистных 

сооружений системы водоотведения сельского поселения Быковское Пестовского 

муниципального района Новгородской области должны составлять: 

Таблица 18 

№ 
п/п 

Наименование 
очистных 

сооружений 
Ед. изм. I очередь Расчетный срок 

1 КОС №1 м3/сут 182 199 

 Итого:  182 199 

 

Исходя из существующего состояния системы водоотведения поселения, и 

перспективных нагрузок по стокам потребителями системы водоотведения поселения, 

имеется дефицит. 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  65 

 

Рисунок 19 Диаграмма объема стоков 

12. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому 

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения  

 

С целью повышения качественного уровня проживания населения и улучшения 

экологической обстановки на территории сельского поселения Быковское Пестовского 

муниципального района Новгородской области необходимо развитие существующей 

системы водоотведения с организацией сбора и транспортировки сточных вод  для их 

очистки и утилизации. 

Вывода из эксплуатации действующих объектов не планируется так как, 

существующие сооружения комплекса очистных сооружений канализации, имеющие 

резерв по мощности, обеспечивают очистку до проектных характеристик по взвешенным 

и органическим веществам и временным условиям сброса сточных вод в водоем, 

которые установлены на период реализации мероприятий по реконструкции, 

модернизации и техническому перевооружению. 

Планируемое поступление сточных вод на очистные сооружения на 1 очередь 

составит 182 м3 / сут., 2 очередь – 199 м3 / сут.  

Пропускная способность существующих канализационных сетей обеспечит проход 

увеличенного количества стоков. Для обеспечения отвода стоков от зон планируемой 

застройки необходима прокладка новых  канализационных сетей.  

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

Производительность 
очистных 

сооружений 

Ожидаемый объем 
стоков 

Дефицит 

куб.м. 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  66 

Монтаж блочно-модульных очистных сооружений «Биоресурс» (БР) общей 

производительностью 200 м3/сут.     

 

Рисунок 20 Внешний вид очистных сооружений «Биоресурс» 

Станция «Биоресурс» (БР) предназначена для полной биологической очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод. 

Технологический процесс, реализуемый в  станции «Биоресурс» обеспечивают очистку 

хозяйственно-бытовых сточных вод  до требований нормативов сброса очищенных 

сточных вод в водоемы   высшей рыбохозяйственной категории.     

В состав станции биологической очистки «Биоресурс» (БР) входят: 

•   модульное производственное здание; 

•   резервуар-усреднитель; 

•   узел предварительной механической очистки сточных вод; 

•   аэротенк-отстойник; 

•   биореактор доочистки; 

•   узел обезвоживания осадке (избыточного активного ила); 

•   узел обеззараживания очищенных сточных вод; 

•   система автоматизированного управления технологическим процессом; 

•   узел приготовления и дозирования реагентов (флокулянта); 

•   компрессорное и насосное оборудование; 

•   система вениляции; 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  67 

•   система отопления.  

 

Таблица 19 

Статья расходов Ед. изм. 
Объем 
(кол-во) 

Единичная 
расценка, 
тыс. руб. 

Сумма, 
тыс. руб. 

Станция "Биоресурс" 
шт. 

2 21200 42400 

Монтажные работы тыс. руб.     6 360 

Транспортные расходы тыс. руб.     2 120 

Прочие и непредвиденные расходы, 

10% 
тыс. руб.     4 876 

ИТОГО капитальные затраты  
  

    55 756 

 

Реконструкция существующих магистральных самотечных линий 

канализации села из труб ПВХ. 

При выполнении реконструкции старых и прокладки новых сетей водоотведения 

предполагается использование канализационных труб из поливинилхлорида. 

Канализационные трубы ПВХ предназначены для самотечной транспортировки 

стоков в наружной канализации при максимальной температуре до 60°С.  

Соединение труб осуществляется раструбным методом, герметичность и 

безопасность соединения обеспечивается резиновым уплотнительным кольцом, 

установленным в раструбе трубы. 

Трубы ПВХ для наружной канализации изготовлены из прочного материала, 

который выдерживает сильные удары, возникающие при транспортировке и монтаже. 

Продукция, изготовленная из ПВХ, обладает малым коэффициентом расширения и 

линейного растяжения при изменении температуры. Канализационные трубы ПВХ 

морозоустойчивы. 

Основные достоинства канализационных ПВХ труб заключаются в том, что они 

обладают: 

- высокой прочностью 

- устойчивостью против коррозии 

- сопротивлением от зарастания стенок 

- высокой сопротивляемостью внутреннему износу 

- низким весом 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  68 

- трубы легки в монтаже при различных способах прокладки 

- стойкостью к воздействиям кислотной среды 

- стойкостью к изнашиванию в стоках, в которых присутствует высокое 

содержание песка; 

Таблица 20 

Статья расходов Ед. изм. 
Объем 
(кол-
во) 

Единичная 
расценка, 
тыс. руб. 

Сумма, тыс. 
руб. 

Труба ПХВ Ø200 м 3000 0,33 990 

Демонтаж старых линий тыс. руб.     310 

Монтажные работы тыс. руб.     460 

Прочие и непредвиденные расходы, 

10% 
тыс. руб. 

    
140 

ИТОГО капитальные затраты        1900 

 

 Строительство автоматизированной КНС ТП 945-1-2.2010 

Установка систем диспетчеризации, телемеханизации и автоматизированных 

системах управления режимами водоотведения имеет значительный технологический и 

экономический эффект. На данный момент наиболее актуальным является 

автоматизация и диспетчеризация канализационных насосных станций. 

Система диспетчеризации КНС  предназначена для автоматического, ручного или 

дистанционного управления оборудованием КНС, контроля состояния оборудования и 

технологических параметров с центрального (или локального) диспетчерского пункта 

посредством кабельной линии связи или GSM канала, а также трансляции основных 

параметров работы на удаленный пульт диспетчерской сигнализации. 

Система диспетчеризации КНС обеспечивает выполнение следующих функций: 

 - контроль состояния уровня стоков; 

 - автоматическое, ручное или дистанционное управление сточными насосами 

КНС в соответствии с измеренным уровнем стоков и индивидуальными уставками 

работы каждого насоса, при этом имеется возможность автоматической смены уставок 

для соблюдения равномерности использования насосов; 

 - контроль уровня наполнения дренажного приямка и управление дренажным 

насосом; 

 - функцию пожарной сигнализации; 

 - функцию охранной сигнализации; 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения 

«Быковское» Пестовского муниципального района Новгородской 

области 

 

  Страница  69 

 - включение звуковой и световой сигнализации при возникновении аварийных 

ситуаций; 

 - немедленную передачу аварийной информации на пульт диспетчерской 

сигнализации и в центральный диспетчерский пункт. 

 

 

                     Рисунок 21 Схема КНС ТП 945-1-2.2010 